
 

Preliminare n. 285 del 25-07-2014 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 266 del 29-07-2014 
 

UFFICIO ISTRUZIONE 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
impegno di spesa n.   362. del 30-07-2014 (cap.   1420) 
impegno di spesa n.   363. del 30-07-2014 (cap.   1420) 
impegno di spesa n.   364. del 30-07-2014 (cap.   1420) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 29-07-2014 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Fornitura dei libri di testo e carta per fotocopie per le scuole primarie 
attraverso procedura a trattativa privata preceduta da gara informale 
(CIG ZEB10495B9) 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 19 aprile 2014, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 
99 del 30 aprile 2014, che differisce al 31 luglio 2014 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali: 
“1. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di 
controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non 
superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, 
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle  
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
2. Omissis 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata 
da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio definitivamente approvato.”; 
 
VISTI pertanto: 
− il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 luglio 
2013, esecutiva; 

− il piano esecutivo di gestione PEG, che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli 
obiettivi per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 4 
settembre 2013, esecutiva; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2014, esecutiva, 
ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2014: assegnazione dei dodicesimi ai 
responsabili dei servizi”; 
 
RICHIAMATI: 
− il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e la legge 23 dicembre 1998, n. 448 

(finanziaria 1999) che garantiscono la fornitura gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni 
delle scuole primarie statali o abilitate a rilasciare un titolo riconosciuto; 

− il decreto ministeriale 579 del 2 luglio 2013 con il quale il Ministero dell’istruzione, 
università e ricerca ha fissato i prezzi dei libri di testo della scuola primaria per l’anno 
scolastico 2013/2014; 

− il decreto ministeriale  781 del 27 settembre 2013 con il quale il Ministro dell’istruzione 
conferma per l’anno 2014/2015 i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria 
definiti per l’anno 2013/2014, eventualmente incrementati del tasso di inflazione 
programmato per l’anno 2014; 

− la legge regionale 16 del 24 aprile 2012 che ha modificato l’art. 15 della legge regionale 
31/1985 ed introdotto l’obbligo per il Comune di provvedere alla fornitura gratuita dei 
libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel proprio territorio, anche se 
frequentanti scuole site in altri Comuni; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, del 
decreto legge 52/2012, convertito nella legge 228/2012, inerente l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o agli altri mercati elettronici istituiti ai 



 

Preliminare n. 285 del 25-07-2014 

sensi dell’art. 328, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 207/2010, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
DATO ATTO, in ordine al rispetto delle norme sopra richiamate, che alla data odierna non 
risultano attive convenzioni per la fornitura di libri scolastici; 
 
ATTESO: 
− che l’Istituto comprensivo di Valdobbiadene, la scuola primaria paritaria parificata Santa 

Maria Assunta e altre scuole con sede fuori Comune, aventi alunni iscritti e residenti a 
Valdobbiadene, hanno trasmesso l’elenco dei libri adottati per l’anno scolastico 
2014/2015; 

− che gli studenti iscritti alle scuole primarie del territorio valdobbiadenese sono 501; 
 
ATTESO altresì: 
− che i dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo di Valdobbiadene e della scuola 

paritaria parificata Santa Maria Assunta hanno chiesto, per le vie brevi, che l’ufficio 
istruzione provveda alla fornitura dei libri di testo a tutti gli studenti iscritti, per il migliore, 
puntuale ed equo avvio dell’attività didattica nelle classi; 

− che il Comune di Montebelluna provvederà comunque alla fornitura dei libri ad una sua 
studente residente; 

− che ai comuni limitrofi, Alano di Piave, Cornuda, Crocetta del Montello, Farra di Soligo, 
Maser, Miane, Pederobba, Quero, Refrontolo, Santa Lucia di Piave, Segusino, Vidor, 
verrà inoltrata richiesta di rimborso dei libri forniti ai loro cittadini; 

− che l’ufficio istruzione non possiede i dati relativi alle istituzioni scolastiche, aventi sede 
fuori territorio, che hanno iscritto bambini residenti a Valdobbiadene; 
 

VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia e, in 
particolare di questo: 
− l’art. 3. comma 1, punto 33 e 7, comma 3, del vigente regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in economia; 
− l’art. 7, comuni 1 e 3, ove è previsto che l’affidamento in economia di servizi per importi 

pari o inferiori a € 20.000,00, la gara informale/ufficiosa ha luogo mediante invito scritto 
ad un numero di ditte non inferiore a cinque; 

 

CONSIDERATO: 
− che con nota prot. 15833 del 17 luglio 2014 sono state invitate sei ditte (Massaro Libri 

s.a.s. di Castelfranco Veneto; Centro del Libro di Treviso; Cartoleria Capretta di 
Valdobbiadene; Camozzato Viviana di Crocetta del Montello, Libreria Zanetti di 
Montebelluna, Libreria La Pieve di Pieve di Soligo) a presentare la loro migliore offerta 
per la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria, subordinando l’aggiudicazione alla 
ditta che per la somma di € 15.500,00 (calcolata al prezzo di copertina per 501 alunni, 
dedotto lo 0,25 % previsto dal decreto ministeriale 2 luglio 2013, n. 579 e comprensivo di 
un fondo libri di € 246,00 per integrazioni o nuovi inserimenti scolastici) presenterà 
l’offerta per un numero maggiore di risme di carta per fotocopie formato A4 da 80 gr/mq 
da assegnare ai plessi del territorio; 

− che con la nota prot. 15833, soprarichiamata, veniva fissato quale termine, per la 
presentazione delle offerte, il giorno 25 luglio 2014, alle ore 11.00; 

− che entro il sopracitato termine è pervenuta la sola offerta della ditta Massaro Libri di 
Liberali G. A. & C. sas, registrata al protocollo 16262 del 23 luglio 2014, per la  fornitura 
di tutti i testi per i 501 alunni, la riserva di un fondo di € 246,00 per testi da fornire nel 
corso dell’anno scolastico o per integrazioni agli elenchi già forniti, per un importo totale 
di € 15.500,00, comprensivo anche della fornitura di 460 risme di carta A4, 80 gr./mq; 



 

 

 
RITENUTO di affidare l’incarico per la fornitura dei libri di testo e carta per fotocopie della 
scuola primaria per l’anno scolastico 2014/2015 alla ditta Massaro Libri di Liberali G.A. & C. 
sas, con sede in piazza Giorgine, 5/B a Castelfranco Veneto, per un importo massimo di € 
15.500,00; 

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 
Oggetto* fornitura a trattativa privata di libri di testo e carta per 

fotocopie per le scuole primarie anno scolastico 2014/2015 
Tipo contratto fornitura  
CIG* ZEB10495B9 
Procedura di scelta del 
contraente* 

affidamento in economia – Cottimo fiduciario  

Criterio di aggiudicazione al prezzo più basso 
 
 

Importo 15.500,00 
Delibera a contrattare Lettera invito prot. 15833 del 17 luglio 2014 
OPERATORI 
PARTECIPANTI* 

  

 

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO* 
01868300268 Libreria La Pieve partecipante a titolo 

diretto 
04186800266 Libreria Zanetti partecipante a titolo 

diretto 
02360570267 Massaro Libri partecipante a titolo 

diretto 
CMZVVN80T45F443D Camozzato Viviana partecipante a titolo 

diretto 
03696700263 Centro del libro s.r.l. partecipante a titolo 

diretto 
00292060266 Cartoleria Capretta partecipante a titolo 

diretto 
 

AGGIUDICATARIO*  
 

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO* 
02360570267 Massaro Libri Operatore partecipante 
Importo di 
aggiudicazione* 

15.500,00 

Data inizio*  19 settembre 2014 
Data fine* 13 dicembre 2014 

 
RITENUTO altresì di incaricare l’economo comunale dell’acquisto di libri alternativi, qualora 
le scuole primarie lo prevedessero, o per altri testi scolastici per un importo massimo di € 
200,00; 
RITENUTO infine opportuno impegnare a favore dei Comuni, richiedenti ed aventi diritto, la 
somma di € 600,00 al fine di provvedere al rimborso della spesa sostenuta per la fornitura di 
libri di testo a scolari residenti a Valdobbiadene e iscritti nelle scuole del loro territorio; 

VISTI: 



 

Preliminare n. 285 del 25-07-2014 

− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese; 

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto del Sindaco n. 8 del 9 luglio 2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato, 
Responsabile dei servizi afferenti alla I Unità organizzativa Affari generali, comprendente 
il servizio Istruzione; 
 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. di incaricare della fornitura di libri di testo per la scuola primaria, come in premessa 
indicato, per l’anno scolastico 2014/2015 e di 460 risme di carta A4 gr.80 mq per 
fotocopie la ditta Massaro Libri di Liberali G.A. & C. sas, con sede in piazza 
Giorgine, 5/B a Castelfranco Veneto, codice fiscale e partita iva 02360570267, per un 
importo massimo complessivo di € 15.500,00 (CIG ZA90ADA105); 

2. di dare atto che la stessa nell’ambito del suddetto importo garantirà la fornitura di libri 
scolastici per un valore di € 246,00, che verranno ordinati, al prezzo ministeriale, in 
base ai nuovi inserimenti dopo l’inizio dell’anno scolastico o per integrazioni agli 
elenchi già forniti; 

3. di dare atto che le 460 risme di carta per fotocopie, dovranno essere consegnate e 
distribuite dalla ditta incaricata, in proporzione al numero di alunni presenti presso i 
cinque plessi scolastici di Valdobbiadene, entro il 13  dicembre 2014; 

4. di incaricare l’economo comunale della fornitura dei libri di testo alternativi o altri 
testi scolastici, per un importo massimo di € 200,00; 

5. di rimborsare ai Comuni, richiedenti e aventi diritto, la spesa sostenuta per la fornitura 
di libri di testo a scolari residenti a Valdobbiadene e iscritti nelle scuole primarie del 
loro territorio, per una spesa massima di € 600,00; 

6. di impegnare la spesa di € 16.300,00 all’intervento 1.04.02.02 Acquisto di beni di 
consumo e/o materie prime del servizio Istruzione elementare (capitolo 1420 Beni di 
consumo istruzione elementare) del bilancio 2013 (codice Siope 1205); 

7. di accertare l’entrata, come rimborso della spesa sostenuta, dai Comuni indicati in 
premessa per un importo di € 1.000,00 alla risorsa 3.05.4500 Proventi diversi (cap. 
4500 Rimborsi diversi); 

8. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per 
la sua registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. di comunicare la presente determinazione alla ditta fornitrice del servizio 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto 



 

 

legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva 
fattura; 

10. di dare atto che l’importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla base dei 
documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Valerio De Rosso 

 
 
 


